
Дело рассмотрено: 25 сентября 2008 г. г. Тверь
Решение изготовлено: 07 октября 2008 г. 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в следующем составе: 
Председатель Комиссии: 
- Посохова Л.В. - заместитель руководителя управления; 
Члены Комиссии: 
- Иванов С.Е.- начальник отдела антимонопольного контроля;
- Пестова А.С. – главный специалист- эксперт отдела антимонопольного контроля.
- Забелина Т.А. – ведущий специалист – эксперт отдела антимонопольного
контроля.
рассмотрев дело № 03-6/1-89-2008 по признакам нарушения ОАО
«Территориальная генерирующая компания №2» (далее – ОАО «ТГК-2») части 1
статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 

установила:
настоящее дело возбуждено Тверским УФАС России по заявлению ОАО
«Санаторий «Бобачевская роща» (далее - Санаторий) от 25.08.2008 г. исх. 43/2 об
ущемлении его интересов ОАО «ТГК-2» в части переноса сроков текущего ремонта
магистральных тепловых сетей.
ОАО «ТКГ-2», предоставляя услуги по передаче тепловой энергии, согласно ч. 1 ст.
4 Федерального закона от 17.08.1995 г. № 147-ФЗ «О естественных монополиях»,
является субъектом, положение которого на товарном рынке признается в
соответствии с ч. 5 ст.5 Федерального закона от 26.07.06 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» доминирующим 
Принимая во внимание вышеперечисленное и руководствуясь п. 3.6.5.
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по установлению доминирующего
положения хозяйствующего субъекта при рассмотрении дела о нарушении
антимонопольного законодательства и при осуществлении государственного
контроля за экономической концентрацией, утвержденного приказом ФАС России
от 17.01.2007 № 5, определение признаков наличия доминирующего положения
хозяйствующих субъектов в указанном случае не требуется. 
Комиссия Тверского УФАС России, рассмотрев имеющиеся в деле материалы и
пояснения представителей сторон, не находит в действиях ОАО «ТГК-2» состава
нарушения антимонопольного законодательства в связи с нижеследующим.
Между ФГУП «Санаторий «Бобачевская роща» (правопреемником которого
является ОАО «Санаторий «Бобачевская роща») и ОАО «ТГК-2» заключен договор
энергоснабжения (на поставку тепловой энергии в горячей воде) № 175 от
15.04.2006 г., пролонгированный сторонами на 2008 г.
Пунктом 8.4. указанного договора предусмотрен ремонт тепловых сетей ОАО «ТГК-
2» с отключением теплопотребляющих установок ОАО «Санаторий «Бобачевская
роща» сроком до 21 суток и предварительным предупреждением о таком
отключении санатория за 10 дней.
При этом, в указанном договоре его сторонами не были оговорены конкретные
периоды времени отключения теплопотребляющих установок ОАО «Санаторий
«Бобачевская роща» на период проведения ОАО «ТГК-2» ремонта тепловых сетей,
как не были оговорены и последствия согласия (несогласия) ОАО «Санаторий
«Бобачевская роща» с конкретным временным периодом их проведения или
переносом их сроков.



ОАО «ТГК-2» на основании пункта 8.4 договора энергоснабжения (на поставку
тепловой энергии в горячей воде) № 175 от 15.04.2006 г уведомило ОАО
«Санаторий «Бобачевская роща» 04.04.2008 г. о проведении в период с 26.06.2008 г.
по 16.07.2008 г. текущего ремонта магистральных тепловых сетей.
Однако, в связи с большим количеством не устраненных после гидравлических
испытаний повреждений на выведенных ранее в ремонт участках тепловой сети
ОАО «ТГК-2» было вынуждено изменить первоначально планируемые сроки
отключения теплопотребляющих установок ОАО «Санаторий «Бобачевская роща»
и установило новые сроки проведения ремонта тепловых сетей: с 14.07.2008 г. по
01.08.2008 г.
Таким образом, изменение ОАО «ТГК-2» первоначальных сроков отключения
теплопотребляющих установок ОАО «Санаторий «Бобачевская роща» вызвано
технологическими причинами.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 3 статьи 41, статьей 48
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

РЕШИЛА:
Прекратить в отношении ОАО «Территориальная генерирующая компания №2»
рассмотрение дела № 03-6/1-89-2008 о нарушении части 1 статьи 10 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в связи с отсутствием
нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией
действиях указанного хозяйствующего субъекта. 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии 
Л.В. Посохова

Члены Комиссии: 
С.Е. Иванов
А.С. Пестова 
Т.Н. Забелина


